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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 7. april 2016 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 131 

 

Hvad giver det ministeren af overvejelser, at fordelingen af forskningsmidler 

mellem universiteterne i høj grad er betinget af historiske forhold fremfor mere 
saglige forhold, og at 90/10-målsætningen især rammer samfundsvidenskabelige 
universiteter som Copenhagen Business School – Handelshøjskolen? 

 

Svar 

 

Fordelingen af basismidlerne til forskning på universiteterne tager udgangspunkt i 

en aftale mellem den daværende regering (Venstre og Det Konservative Folkeparti), 

Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre om ny model for 

fordeling af basismidler til universiteterne af den 30. juni 2009. Aftalen bygger 

bl.a. på ønsker fra Danske Universiteter og fastlægger, at fremtidige midler fordeles 

efter en model, der består af disse parametre med tilhørende vægte: 

 Universiteternes uddannelsestilskud (45 pct.) 

 Universiteternes forskningsvirksomhed finansieret af eksterne midler (20 pct.) 

 Universiteternes forskningsvirksomhed målt ved publicering (25 pct.) 

 Universiteternes antal af færdiguddannede ph.d.-studerende (10 pct.). 

 

Det fremgår af aftalen, at basismidler, der var fordelt i 2009, ikke omfordeles. 

 

Ses der samlet på basismidlerne er de historisk fordelt dels via forskellige mekani-

ske modeller og dels direkte i politiske dispositioner. At fordelingerne i dag afspej-

ler historiske politiske dispositioner bygger bl.a. på ønsket om en vis stabilitet i 

fordelingen af basismidlerne.  

 

Som resultat af globaliseringsaftalen fra 2006 og finansloven for 2012 blev der 

afsat basismidler for at understøtte, at universiteterne kunne optage flere ph.d.-

studerende særligt inden for de naturvidenskabelige, tekniske og sundhedsviden-

skabelige områder. Denne del af basismidlerne, blev fordelt efter 90/10-

fordelingsnøglen, hvor 90 pct. er fordelt til de naturvidenskabelige, tekniske og 

sundhedsvidenskabelige områder og 10 pct. er fordelt til de humanistiske og sam-

fundsvidenskabelige områder.  
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